
    
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

 
pag. 1 di 5 

 
 
 

 

COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG 
___________________________  Provincia di Trento  ___________________________ 

 

 
 

DECRETO 
 DEL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

n. 72 di data 11.05.2022 

 
 

 
 

OGGETTO: Selezione interna per esami per la copertura di un posto di Operatore Socio 
Assistenziale - Categoria B – livello evoluto presso il Servizio Politiche Sociali e 
Abitative Nomina Commissione giudicatrice. 

 
 
 
SAG/AS/ 
 
 
 
 
L’anno duemilaventidue addì 11 del mese di MAGGIO alle ore 14.30, visti gli atti d’ufficio, il Commis-
sario della Comunità Rotaliana-Königsberg sig. GIANLUCA TAIT,  
 
 
 

EMANA 
 
 
il decreto in oggetto. 
 
  
Assiste il Segretario Generale Reggente dott. Antonio Salvago. 



 
Decreto del Commissario della Comunità Rotaliana-Königsberg n. 72 del 11.05.2022 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 2 di 5 
 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Provinciale n. 1344 di data 07.08.2021 con cui viene 

rinnovato l'incarico di Commissario della Comunità Rotaliana Königsberg al sig. Gianluca Tait e 
prevede che la durata dell’incarico dei Commissari decorra dall’esecutività della deliberazione e fino 
al 31 dicembre 2022; 

 
Visto il Decreto del Commissario n. 160 di data 01 dicembre 2021 con il quale si è proceduto 

ad approvare lo schema di atto di concertazione relativo alla progressione verticale all’interno delle 
categorie come previsto dall’art. 15 dell’Accordo riguardante l’ordinamento professionale del 
personale dell’area non dirigenziale del comparto Autonomie Locali sottoscritto il 20 aprile 2007, per 
un posto da riqualificare dalla categoria B base di Operatore Socio Assistenziale alla categoria B 
evoluto di Operatore Socio Sanitario; 

 
Visto l’atto di concertazione sottoscritto con le OO.SS che prevede un posto da riqualificare 

dalla categoria B base – Operatore Socio Assistenziale alla categoria B evoluto – Operatore Socio 
Sanitario, ed indica i requisiti per l’ammissione alle procedure di progressione verticale che devono 
essere posseduti alla scadenza dei termini previsti dal bando come di seguito descritti: 

 

• anzianità di servizio a tempo indeterminato, maturata entro la data di scadenza dei 
termini per la presentazione delle domande di ammissione, di almeno 5 anni, anche 
non continuativi, nella categoria B – livello base; 

• inquadramento, alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle domande 
di ammissione, nella figura professionale di “Operatore Socio Assistenziale”;  

• non aver riportato sanzioni disciplinari superiori al richiamo scritto e di non aver rice-
vuto valutazioni negative, negli ultimi 2 anni precedenti la data di scadenza dei termini 
per la presentazione delle domande di ammissione, come previsto dall’art. 18 dell’Ac-
cordo stralcio 20.4.2007; 

• essere in possesso del titolo di studio previsto dalla vigente normativa per l’accesso 
alla categoria B – livello Evoluto: diploma di scuola secondaria di primo grado (o titolo 
equipollente) ed attestato di qualificazione professionale di Operatore Socio Sanitario, 
oppure attestato di O.S.S. mediante riqualificazione attuata ai sensi del protocollo 
d'intesa sottoscritta in data 02/12/2002 tra P.A.T. ed OO.SS.;  

 
Dato atto che con precedente determinazione del Servizio Affari Generali n. 111 di data 08.03.2022 
è stato approvato il bando, ai sensi dell’art. 15 dell’Accordo riguardante l’ordinamento professionale 
del personale dell’area non dirigenziale del comparto Autonomie locali di data 20.04.2007 e ss. mm., 
per la selezione interna per esami per la copertura di numero un posto di “Operatore Socio Sanitario” 
Categoria B – livello evoluto, presso il Servizio politiche Sociali e Abitative. 
 

Dato atto che il bando, prot. n. Prot. n. ID 91454891 di data 09/03/2022, è stato reso pubblico 

secondo le modalità previste dalla normativa in vigore e che il termine stabilito per la presentazione 
delle domande di partecipazione al concorso è scaduto in data 08.04.2022 alle ore 12:00. 
 
Preso atto che con determinazione del Servizio Affari Generali n. 170 di data 12/04/2022 si è 
proceduto all’ammissione dell’unica candidata. 
 
Rilevato che necessita procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, come previsto dagli 
articoli 16 e seguenti del Regolamento per le procedure di assunzione del personale della Comunità 
Rotaliana-Königsberg. 
 
Preso atto che la Comunità della Paganella, in risposta a nostra nota prot. n. 4513 di data 
27/04/2022, ha comunicato l’autorizzazione a favore della dipendente dott.ssa Martina Casagrande 
allo svolgimento di attività retribuita in qualità di membro esperto della commissione giudicatrice del 
bando di selezione in oggetto. 
 



 
Decreto del Commissario della Comunità Rotaliana-Königsberg n. 72 del 11.05.2022 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 3 di 5 
 

 

 

 

Acquisiti agli atti per ciascun componente della Commissione le dichiarazioni di insussistenza delle 
cause di incompatibilità ed i relativi curriculum vitae, come previsto dagli articoli 17 e 18 del Regola-
mento per le procedure di assunzione del personale approvato dalla Comunità Rotaliana-König-
sberg. 
 
Si propone di nominare la Commissione come segue: 

− Dott. Antonio Salvago, Segretario Generale Reggente- Presidente della Commissione 

− Dott.ssa Nicoletta Deavi Responsabile Servizio Politiche Sociali e Abitative della Comunità 
Rotaliana-Königsberg- Membro esperto; 

− Dott.ssa Martina Casagrande Funzionario Amministrativo, categoria D Base, dipendente 
della Comunità della Paganella membro esperto; 

 
Ritenuto di dichiarare, in considerazione della necessità di procedere alla valutazione delle domande 
presentate, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
183 comma 4 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 
Rilevato che: 
- con decreto del Commissario n. 191 dd. 29.12.2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024; 
- con decreto del Commissario n. 193 dd. 29.12.2021 immediatamente esecutivo è stato appro-

vato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024 parte finanziaria; 
- con decreto del Commissario n. 11 dd. 02.02.2022 immediatamente esecutivo è stato appro-

vato il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024 parte obiettivi; 
 

Visti: 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale del 3 maggio 2018, n. 2; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm. (dispo-
sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009) 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 16.11.2011 immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il modello organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza della 
Giunta della Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei Responsabili di 
Servizio; 

- lo Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio di Comunità n. 11 di data 

21 maggio 2018 e ss.mm.; 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di decreto, si esprime, ai sensi 
degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato: Il Responsabile del Servizio – Dott. Antonio Salvago 
 
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di decreto, si esprime, ai sensi 
degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del medesimo. 
Firmato: Il Responsabile del Servizio Finanziario – dott.ssa Evelyn Giovannini 
 

 
 
 

 
 



 
Decreto del Commissario della Comunità Rotaliana-Königsberg n. 72 del 11.05.2022 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 4 di 5 
 

 

 

 

DECRETA 
 

 
1. di nominare quali componenti la Commissione giudicatrice della Selezione interna per esami per 

la copertura di un posto di Operatore Socio Assistenziale - Categoria B – livello evoluto presso il 
Servizio Politiche Sociali e Abitative i seguenti soggetti: 

− Dott. Antonio Salvago, Segretario Generale Reggente- Presidente della Commissione 

− Dott.ssa Nicoletta Deavi Responsabile Servizio Politiche Sociali e Abitative della Co-
munità Rotaliana-Königsberg- Membro esperto; 

− Dott.ssa Martina Casagrande Funzionario Amministrativo, categoria D Base, dipen-
dente della Comunità della Paganella membro esperto. 
 

2. di determinare l’importo del gettone di presenza spettante al membro esterno nella misura di 2 
volte il gettone di presenza spettante ai Consiglieri della Comunità, come indicato nell’articolo 22 
del Regolamento per le procedure di assunzione del personale della Comunità Rotaliana-
Königsberg., e quindi in € 80,00 a seduta oltre al rimborso delle spese per accesso e recesso 
secondo le modalità previste per i dipendenti della Comunità; 
 

3. di impegnare la spesa presunta di € 240,00= al capitolo P.E.G 1907 missione 1, programma 10, 
macroaggregato 1.3.2.10.2, con riferimento all’esercizio finanziario 2022 del P.E.G. 2022-2024, 
dando atto che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2022; 
 

4. di impegnare la spesa presunta di € 20,40= al capitolo P.E.G 1908 missione 1, programma 10, 
macroaggregato 1.2.1.1.1, con riferimento all’esercizio finanziario 2022 del P.E.G. 2022-2024, 
dando atto che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2022; 
 

5. di trasmettere alla Comunità della Paganella il presente decreto; 
 

6. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
183 comma 4 del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni 
espresse in premessa; 
 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso il presente decreto sono am-
messi: 

• opposizione al Commissario della Comunità Rotaliana-Königsberg, durante il periodo 
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge 
Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
o per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.11.1971, n. 1199 

• ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il ricorso 
straordinario da parte dello stesso interessato). 



 
Decreto del Commissario della Comunità Rotaliana-Königsberg n. 72 del 11.05.2022 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005 

pag. 5 di 5 
 

 

 

 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 

Ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 il presente 

decreto, dichiarato immediatamente esecutivo, è pubblicato all’albo telematico, pena decadenza, 

entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 13.05.2022 al 23.05.2022). 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

ROTALIANA-KÖNIGSBERG 

Gianluca Tait 

 
f.to digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

dott. Antonio Salvago 

 
f.to digitalmente 

 

 

 

 


